
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863 Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

contar de 10/02/2022 até 08/02/2026, com ônus ao órgão cessionário, 
em conformidade com o Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 759631

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022.
PORTARIA N.º 017/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor BENJAMIN 
MAGNO DE ALMEIDA E SILVA, Assistente de Informática, matrícula n° 
55590318/1, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
017/2022 – PC/PA, fi rmado com a EMPRESA NETSAFE CORP LTDA, CNPJ 
nº 03.476.184/0002-30, cujo objeto é fornecer a renovação com upgrade 
de licenciamento de 2000 Licenças de Uso da suíte McAfee Endpoint Threat 
Protection e renovação de 40 licenças de Uso da suíte McAfee Management 
for Optimized Virtual Environments (MOVE), incluindo Atualização e Ga-
rantia Técnica, e no seu impedimento o servidor FABRÍCIO OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA, Assistente de Informática, matrícula n° 57189009/1, que assis-
tirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia 
Civil do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos 
e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 759605

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 018/2022-PC/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2022-PC/PA.
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e ANA 
TERESA DA SILVA COSTA. CPF nº 471.392.182-34.
Data da Assinatura: 02/02/2022.
Vigência: 02/02/2022 a 03/03/2022.
Valor total: R$=3.080,00.
Objeto: contratação da prestação de serviço técnico profi ssional especia-
lizado, para atender ao “CURSO DE ASCENÇÃO Á ÚLTIMA CLASSE/2022 
PARA AS CATEGORIAS EPC, IPC, PPC e ATPC”
Processo nº 2021/1477216
Orçamento: 40101.06.128.1502.8832.339036/339047.0101
Contratada: ANA TERESA DA SILVA COSTA
Endereço da Contratada: R. Ravena, Cond. Vl. Farenze 1306, Rod. do 40 
horas, Rua Palermo, Ananindeua/Pa.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 759939

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022-PC/PiA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/

MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. ANA TERESA DA SILVA COSTA, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 47139218234
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional espe-
cializado para atender ao “CURSO DE ASCENSÃO Á ULTIMA CLASSE/2022 
PARA AS CATEGORIAS EPC, IPC, PPC e ATPC, como Supervisora de duas 
turmas com carga horária de 44 h/a, no valor unitário de R$=70,00 (se-
tenta reais), totalizando o valor de R$= 3.080,00 (três mil e oitenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$= 3.080,00 (três mil e oitenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Função Programática: 40101.06.128.1502.8832; Elemento de Despesa 
339036/339047; Fonte: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 02/02/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 759942

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratifi car o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2022-PC/PA para contratação 
de ANA TERESA DA SILVA COSTA.
Valor: R$= 3.080,00 (três mil e oitenta reais).
Belém (PA) 02 de fevereiro de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 759945

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO

Nº CON-
TRATO CONTRATADA OBJETO

VALOR 
(R$) DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA VIGÊNCIA

MENSAL ANTIGA NOVA INÍCIO TER-
MINO

002/2022 B. da Silva 
Amaral Eirelli

Aquisição de 
Armários e Bebe-

douros
21.899,85 06.128.1502.8833 / 

449052 / 0101
06.181.1502.7559 
/ 449052 / 0301 5/1/22 5/1/23

003/2022 G. S. Sarmento
Aquisição de 

Armários e Bebe-
douros

7.000,00 06.128.1502.8833 / 
449052 / 0101

06.181.1502.7559 
/ 449052 / 0301 5/1/22 5/1/23

Protocolo: 759570

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00117/2022 - DGPC/OD/DRF DE 28 de Janeiro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/110384, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉ-
LIX DO XINGU, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
28/01/2022 a 04/02/2022;

1. IPC DENIS ALBERTO MORAES DE MORAES - MAT: 5886910
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,661.66)

2. IPC NOE SOARES TORRES DA SILVA - MAT: 5853222
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,661.66)

3. IPC JORGE PONTES DA SILVA - MAT: 54189356
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,661.66)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 4,984.98 ( QUATRO MIL, NOVECENTOS E OITENTA E QUATRO 
REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00118/2022 - DGPC/OD/DRF DE 28 de Janeiro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/110410, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28/01/2022 a 29/01/2022;

1. DPC ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL - MAT: 5940468
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas


